
diário oficial Nº 34.887   189Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00370/2022-DGAF/GAB/SEMAS , 09/03/2022
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 04/03/2022 
o gozo de férias do servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, 
matricula nº28703/ 1, no cargo Técnico B , lotado na Diretoria de 
Planeamento Estratégico e Projetos Corporativos- DPC, referente ao 
exercício 2021/2021, concedida através da PORTARIA nº 102/2022 -DGAF/
GAB/SEMAS de 02/02/2022, publicada no DOE 34.854 de 03/02/2022, 
restando 29 (vinte e nove) dias a serem usufruídas posteriormente.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 769507
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: CAMILLE FIGUEIREDO SILVA CAMPOS
MATRÍCULA: 80845832
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 01/02/2022
SERVIDOR: JORGE THADEW MOURA DE SOUZA
MATRÍCULA: 5955024
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 08/03/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 769103
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00357/2022-GAB/SEMAS, de 08.03.2022
Servidor: GEOVAN PAES DE SOUZA
Cargo: Assessor
Matrícula: 97571453/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenação da Unidade Regio-
nalizada - ITAITUBA, durante o impedimento do titular IGOR FREITAS AGUIAR, 
matrícula nº 5908342/2, de férias no período de 01/03/2022 a 30/03/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 769319

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00355/2022 - GAB/SEMAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 00223, 
de 15 de fevereiro de 2022 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.872, de 
22 de fevereiro de 2022.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2020/922203;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 00132/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.488 de 10 de fevereiro de 2021, os fiscais titular e suplente do 
Contrato n° 007/2020-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ILHA DOS 
SABORES GASTRONOMIA E EVENTOS EIRELI, as servidoras: Silvana Miranda 
Nunes, matrícula nº 97571371/2 (Titular) e Celi Araújo do Nascimento, matrícula 
nº 5467497/5 (Suplente) pelos servidores: VITOR MARONE TEIXEIRA 
LISBOA, matrícula n° 5901938/4 (Titular) e CHEILA CRISTINA ALVES DA SILVA, 
matrícula 5956359/2 (Suplente), a contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de março de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FÔRO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 769041

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO 3/4 BAÚ.Entrega do Edital, dispo-
nível a partir do dia 10/03/2022
https://www.gov.br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.com-
praspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 22/03/2022 às 10:00 h (horário de Brasília)
09 de março de 2022.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 769401

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0283/2022 - GAB/SEMAS 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar Capacitação em Educação Ambiental..
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Baião/PA
Período: 14/03 a 19/03/2022 – 05 e ½ diárias
Servidores:
- 5958246/ 1 - WALDILENE DO CARMO GARCIA - (Gerente)
- 5466342/ 2- ELDIANNE MOREIRA DE LIMA – (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57201739/ 1 - FERNANDA ALMEIDA CUNHA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57194236/ 1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 764932
PORTARIA Nº 00369/2022 - GAB/SEMAS 09 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo:Realizar ação conjunta de fiscalização ambiental com a Gerência de 
Infraestrutura de Energia, Parcelamento do Solo e Saneamento – GEPAS/DLA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período:10/03/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - (Engenheiro Sanitarista)
- 5912113/2 - ANDREA MARIA DE ARAUJO - (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 5936342/2 - ALVARO DE CASTRO PACHECO JUNIOR - (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (Motorista)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício / PORTARIA nº 00223 de 15 de 
fevereiro de 2022,
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 769372
PORTARIA Nº 00353/2022 - GAB/SEMAS 08 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em atenção ao licenciamento do em-
preendimento em análise no âmbito desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/Pa -Aurora Do Pará.
Período: 08/03 a 11/03/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 6005246/2 - DAVI GONCALVES PINTO - (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 5954963/1 - ELENA ALMEIDA DE CARVALHO-(Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5960956/ 1 - FERNANDO ANDRADE DE OLIVEIRA - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5938595/ 2 - SHEILA PATRÍCIA DALMÁCIO BARBOSA -(Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
- 5953130/ 1 - WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO -(Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5920319/ 2 - WILDSON DA SILVA QUEIROZ - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5883997/ 2 - ANTONIO ARANHA NETO -(Motorista)
LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022,
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 768563
PORTARIA Nº 0271/2022 - GAB/SEMAS 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Promover a integração e valorização dos servidores das Unidades Regionais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Redenção/PA
Período: 21/03 a 26/03/2022 – 05 e ½ diárias
Servidores:
- 5938500/2 - THULIO TAVARES FERREIRA - (Técnico em Gestão de Informática )
- 5934171/2 - FERNANDO CESAR TAVARES LOPES – (Auxiliar Operacional)
- 5963911/1 - MARIA DE BELÉM SOARES RIBEIRO DA SILVA - (Gerente)
- 5763444/3 - MARCIA NAZARENA LOBATO MONTEIRO - (Técnico em Gestão Pública)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 764256
PORTARIA Nº 0265/2022 - GAB/SEMAS 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realização de vistorias técnicas em empreendimentos, localiza-
dos nos municípios de citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São João de Pirabas/PA, Curuçá/PA, Inhangapi/PA e Santo Antô-
nio do Tauá/PA
Período: 21/03 a 26/03/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 57215366/1 - FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5900449/1 - KLEBER DE SA PAIVA - (Técnico em Gestão de Desenv Cien-
cia Tecno / Gerente)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 764007


